1

惠济区老鸦陈街道办事处文件

老办文〔2014〕61 号

关于印发老鸦陈街道办事处城乡居民社会

养老保险工作实施方案的通知

辖区各村、办事处各部门 ：

经街道办事处研究同意，现将《老鸦陈街道办事处城乡居民

社会养老保险工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件: 1、老鸦陈街道办事处城乡居民社会养老保险工作领

导小组名单

2、老鸦陈街道办事处 2014 年度城乡居民续费征缴目标任务

分配表

二〇一四年九月九日

2

老鸦陈街道办事处

城乡居民社会养老保险工作实施方案

为贯彻落实党的十八大及十八届三中全会精神，加快我街道

社保体系建设，实现全街道居民老有所养，促进城乡统筹发展，

维护社会和谐稳定，根据《国务院关于开展城乡居民社会养老保

险试点的指导意见》（国发[2009]32 号）和《河南省人民政府关

于开展城乡居民社会养老保险试点的实施意见》（豫政[2011]58

号）以及区相关文件精神，特制订以下实施方案：

一、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落

实科学发展观，围绕全面建设小康社会的总体目标，建立健全覆

盖城乡居民的社会养老保障体系，按照“保基本、广覆盖、有弹

性、可持续”的基本原则，推进我办城乡居民社会养老保险工作

全面开展，实现城乡居民社会养老保险全覆盖，确保我办城乡居

民老有所养。

二、工作目标与任务

2014年我办城乡居民社会养老保险工作的主要任务是：2014

年 10 月 15 日前，全办六个行政村符合参保条件的城乡居民社会

养老保险参保率缴费率要达到 97%以上，居民缴费率和续费率实

现同步增长。城乡居民社会养老保险参保缴费总人数达到 4900

人以上，实现全办社会养老保险全覆盖目标。

3

三、工作步骤与时间

全面推进我办城乡居民社会养老保险工作，从 2014 年 9 月

初开始至 10 月 15 结束 。

1、 根据区政府下达的城乡居民社会养老保险目标任务，我

办于 9 月下旬开展自查活动，确保城乡居民社会养老保险目标任

务的圆满完成。

2、 10 月底前，我办城乡居民社会养老保险工作领导小组

将对各村城乡居民社会养老保险工作开展情况进行考核验收，总

结在推进城乡居民社会养老保险工作中取得的经验，对完成任务

的村组工作人员予以表彰奖励。

四、工作措施与要求

（一）加强领导，强化责任。城乡居民社会养老保险作为公

民基本的养老保障制度，已列入我办为民办实事的重要民生工程

和重点督查考核项目。为确保我办城乡居民社会养老保险制度的

顺利实施，街道办事处决定成立老鸦陈街道办事处城乡居民社会

养老保险工作领导小组。领导小组下设办公室，办公地点设在社

保所，负责制定实施方案和工作措施，宣传、指导、组织和协调。

为加强对全办城乡居民社会养老保险工作的领导，辖区各村要把

城乡居民社会养老保险工作，纳入重要工作议事日程，成立工作

小组，各村书记、村主任要负总责亲自抓。一要签订目标责任书，

一级抓一级，层层负责，实行目标管理和责任制考核；二要结合

本辖区实际，将此项工作纳入网格化管理，制定工作措施，做到

4

领导包片、干部包村，注重工作实效；三要定期召开会议，研究

工作对策，创新工作方法，解决工作中遇到的各种问题和困难；

四要加大对社保工作人力、物力、财力的投入，创造良好的工作

条件，保障工作有力开展；五要明确村支部书记、村主任为各村

第一责任人，同时每个村要明确一名专职协办员，具体负责城乡

居民社会养老保险业务手续办理工作，村干部要负责包组包户，

做好宣传发动工作。有条件的村要制定鼓励性的参保补助政策，

力争做到应保尽保，全面完成区为我办下达的各项任务指标。

（二）积极组织，上下联动。城乡居民社会养老保险关系到

全区城乡居民的切身利益和养老权益，涉及人员多、分布面广，

工作量大、任务艰巨，全办上下要认真组织，周密部署，精心安

排。各村召开城乡居民社会养老保险工作动员大会，部署工作任

务，层层签订目标责任书，提出工作要求，推动城乡居民社会养

老保险全面开展。二是要认真组织开展城乡居民社会养老保险政

策培训，使基层工作人员全面、准确掌握政策，做好宣传工作。

三是要加大宣传力度和广度，积极组织人员深入村组群众家庭。

开展宣传动员和组织发动工作，增强居民养老保险意识，调动全

民参保积极性。四是要认真组织做好城乡居民登记参保、申报缴

费、信息录入、复核审核和上传上报工作，确保参保缴费人员基

本信息、缴费数据的准确、完整。五是要注重在工作实施过程中，

善于发现问题，解决问题；善于总结、推广典型经验；善于把握

和抓住工作重点，促进全面发展。

5

（三）加强协作，密切配合。加快建立覆盖城乡居民的养老

保障体系，实现城乡居民社会养老保险制度一体化和全覆盖，切

实做好城乡居民社会养老保险工作。社保所作为业务经办和指导

部门，要将城乡居民社会养老保险列为整个社保工作体系的重点

考核内容，全力做好组织实施工作，同时建立工作汇报和通报制

度，掌握工作情况和进度 。

（四）加强宣传，正确引导。城乡居民社会养老保险是一项

惠及民生的重要工程。要高度重视和做好宣传工作，做到宣传先

行。一是要采取多种宣传形式，充分利用广播、报刊、网络、横

幅、板报、宣传栏、出动宣传车等宣传媒体和工具进行广泛宣传，

以通俗易懂的语言和文字，让百姓了解这项惠民政策和参保的好

处。二要积极深入村组开展宣传咨询活动，发放宣传材料，走家

串户面对面向居民进行政策讲解，使城乡居民社会养老保险政策

家喻户晓，人人皆知。三要使宣传工作形成长效机制。做到宣传

与培训相结合；短期重点宣传与长年不断宣传相结合；边宣传与

边开展工作相结合。通过大力宣传，扩大社会影响，激发居民参

保热情，推动我区城乡居民社会养老保险顺利、健康、快速发展，

实现人人“老有所养”的社会建设目标，促进家庭和睦、社会和

谐稳定，为城乡经济社会发展一体化新格局做出贡献。

（五）严肃纪律，维护稳定。城乡居民社会养老保险制度是

一项敏感度高、情况十分复杂的系统工程，各村必须严格执行政

策，严肃工作纪律，落实工作责任，凡出现不按政策规定办事，

6

不认真履行职责，工作不到位，引发社会矛盾和不稳定因素的；

弄虚作假、徇私舞弊，引起严重后果的，将严肃追究主要负责人

和直接负责相关工作人员的行政责任，以维护政策的严肃性和社

会大局的稳定。

7

附件 1：

老鸦陈街道办事处

城乡居民社会养老保险工作领导小组名单

组 长：李向阳 党工委常务副书记

张铁群 党工委副书记、办事处主任

副组长：宋金岭 党工委副书记

成 员：卢雪华 人大政协工委主任

陈 山 党工委委员、办事处副主任

俞世海 党工委委员、武装部长

陈淑菊 党工委委员

郑慧芳 党工委委员

宋平力 办事处副主任

宋乃位 办事处副主任

王德胜 办事处副主任

薛红军 工会主席

杨喜梅 综治办副主任

金红伟 副主任科员

刘 杰 执法中队长

马建立 国土所所长

王顺利 双桥村党支部书记

8

王铁成 双桥村主任

师 航 师家河村党支部书记

侯保强 师家河村主任

罗书全 苏屯村党支部书记

董要宾 苏屯村主任

杨建军 下坡杨村党支部书记、主任

王春江 杜庄村党支部书记、主任

武合文 薛岗村党支部书记

范元华 薛岗村主任

领导小组下设办公室，负责城乡居民社会养老保险日常工

作，办公地点设在办事处社保所，由薛红军同志任办公室主任，

刘海宾同志兼任办公室副主任，联系电话：67338670。各村要根

据实际情况，及时成立相应机构，切实加强对城乡居民社会养老

保险工作的领导，确保工作顺利开展。

9

附件 2：

老鸦陈街道办事处

2014 年度城乡居民续费征缴目标任务分配表

村 别 目标任务

师家河村 1200 人

双桥村 1200 人

苏屯村 1000 人

下坡杨村 500 人

薛岗村 500 人

杜庄村 500 人

合计 4900 人